
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 83/2012
privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia:

„PAVILION DIN PIAŢA MAJLÁTH GUSZTÁV KÁROLY”

Consiliul  Local  al  Municipiului Miercurea Ciuc,  întrunit  în şedinţa  ordinară din data de 27 
aprilie 2012;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Biroul de Investi ii ț din 
cadrul aparatului de specialitate a Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc, înregistrate cu nr. 5687 din 
data de 23.04.2012, prin care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la  Studiul de fezabilitate 
pentru investiţia: „PAVILION DIN PIAŢA MAJLÁTH GUSZTÁV KÁROLY”;
Pe baza rapoartelor comisiei pentru:

-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;

- de studii  şi  prognoze economico-sociale,  buget,  finanţe,  investiţii  şi administrarea domeniului 
public şi privat;

- organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător;
Luând în considerare prevederile art. 44 alineatul (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
Ordinului nr. 863/2008 al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor pentru aprobarea 
„Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din Hotărârea Guvernului nr. 28 din 2008 privind aprobare 
conţinutului-cadru  al  documentaţiei  tehnico-economice  aferente  investiţiilor  publice,  precum  şi  a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii”, cu modificările şi completările ulterioare;

Lucrarea, aparţinând domeniului public al Municipiului, este prevăzută în Lista de investiţii, la 
Capitolul 70.02.50 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” aprobată prin Hotărârea nr.1/2012 al 
Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2012, cu modificările i completările ulterioare;ș

În temeiul prevederilor art.36, alineatul (2). literele b), c) şi d) şi alineatul (4) litera d) şi e), 
alineatul (6), art. 45 alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Se  aprobă  Studiul  de  fezabilitate pentru  investiţia:  „PAVILION  DIN  PIAŢA 
MAJLÁTH GUSZTÁV KÁROLY”, proiect nr. 372/2012., elaborat de SC ATR LINE SRL, finanţat 
din bugetul local care cuprinde principalele caracteristici,  precum şi indicatori tehnico-economici ai 
investiţiei, după cum urmează :

1.) Valoarea lucrării: = 61.482 lei, inclusiv TVA
din care: C+M = 53.475 lei, inclusiv TVA

2.) Caracteristici tehnice:



Structuri uşoare pe fundaţii tip pahar din beton armat, stâlpi special prefabricaţi din beton finisat cu 
mozaic alb, legături metalice vopsite alb pentru rezemarea acoperişului din lemn în formă de pălărie, 
pavimentul din calupuri de andezit. 

Suprafa ă:ț 30mp

3.) Durata de execuţie: 2,5 luni

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
Biroul de investiţii şi Direcţia economică- Compartimentul financiar contabil şi control financiar de 
gestiune din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Art. 3  .   Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii;
d) Direcţiei economice- Compartimentul financiar contabil şi control financiar de gestiune;
e) Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări;
f) SC ATR LINE SRL.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 83/2012

